UBND HUYỆN ĐỒNG HỶ

PHÒNG VĂN HÓA – THÔNG TIN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  87 /VHTT
V/v tăng cường công tác tuyên truyền

Phòng, chống dịch bệnh Covid-19

Đồng Hỷ, ngày  03  tháng 8  năm 2020

                         Kính gửi:

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ văn bản số 869/STTTT-TTBCXB ngày 27/7/2020 của Sở Thông tin

– Truyền thông về việc tăng cường thông tin, tuyên truyền phòng chống dịch

Covid-19; văn bản 908/STTTT-TTBCXB ngày 03/8/2020 của Sở Thông tin và

Truyền thông về hướng dẫn tuyên truyền ứng dụng Bluezone trong phòng, chống

dịch trên địa bàn tỉnh; văn bản số 953/UBND - VP ngày 28/7/2020 của UBND

huyện về việc thực hiện thông báo kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh Thái Nguyên

về tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19.

Để chủ động phòng chống dịch, bệnh Covid-19 lây lan trên địa bàn huyện,

phòng Văn hóa – Thông tin đề nghị các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện, Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động và nhân dân một số nội dung sau:

1. Thực hiện đúng, đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo

chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh, huyện; không được chủ quan, lơ là, mất cảnh

giác trong công tác phòng, chống dịch; áp dụng ngay các biện pháp cách ly, theo

dõi sức khỏe và tiến hành xét nghiệm SARS-CoV-2 đối với các trường hợp trở về

từ vùng có dịch theo quy định; thực hiện tự theo dõi sức khỏe hàng ngày, hạn chế

tới những nơi công cộng, đông người và thực hiện các biện pháp phòng hộ cá nhân

như đeo khẩu trang, thường xuyên rửa tay bằng chất sát khuẩn.

2. Nâng cao ý thức trách nhiệm khi thông tin trên mạng xã hội, không chia sẻ,

không đăng tải các thông tin không chính xác gây hoang mang dư luận; không vi phạm

các quy định của pháp luật về quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ internet và thông tin

trên mạng theo quy định tại Nghị định số 72/2013/NĐ-CP ngày 15/7/2013.

3. Tăng cường tuyên truyền, giới thiệu về gương người tốt, việc tốt; sự vào

cuộc, chung tay của các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân, sự đồng thuận của các

cấp, các ngành, địa phương, người dân trong công tác phòng, chống dịch bệnh

Covid -19; kịp thời báo cho chính quyền địa phương khi phát hiện các trường hợp

nhập cảnh trái phép trong cộng đồng để có biện pháp xử lý.

2

4. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan

nhà nước để cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị chủ động trong công

tác tham mưu, xử lý công việc trên môi trường mạng; Khuyến nghị người dân sử

dụng dịch vụ tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ

bưu chính công ích hoặc dịch vụ công trực tuyến trên cổng dịch vụ công

http://dichvucong.thainguyen.gov.vn.

5. Tích cực ứng dụng công nghệ thông tin để kiểm soát và phòng, chống

dịch bệnh.

- Tiếp tục thực hiện chủ trương khai báo y tế toàn dân NCOVI  để khai báo y

tế cho mình và người thân trong gia đình:  Truy cập và điền các thông tin theo hướng

dẫn tại cổng khai báo điện tử: http://suckhoetoandan.vn/,  http://khaibaoyte.vn/;

hoặc qua app NCOVI - ứng dụng Khai báo y tế toàn dân, để cung cấp thông tin và

tương tác hai chiều giữa từng người dân và cơ quan y tế (theo văn bản 313/UBND-

VHTT ngày 17/3/2020 của UBND huyện về việc thực hiện chủ trương khai báo y tế

toàn dân NCOVI):

 - Cài đặt Ứng dụng Khẩu trang điện tử Bluezone để bảo vệ mình, bảo vệ cộng

đồng.  Thông tin chi tiết về ứng dụng Bluezone và các tài liệu tuyên truyền được đăng

tải trên https://www.bluezone.gov.vn/ hoặc trang thông tin điện tử của Sở TT&TT tại

địa chỉ tên miền sotttt.thainguyen.gov.vn.

Nhận được văn bản, đề nghị các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện, Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn quan tâm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VHTT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Trần Thị Phương Thảo

http://dichvucong.thainguyen.gov.vn/
http://suckhoetoandan.vn/
http://khaibaoyte.vn/
https://www.bluezone.gov.vn/

		2020-08-03T17:07:32+0700
	Việt Nam
	Trần Thị Phương Thảo<thaotp.donghy@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2020-08-03T17:35:07+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Phòng Văn hóa và Thông tin<phongvhtt.donghy@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!